

Проект

ЗАКОН
Брянской области

О внесении изменений в Закон Брянской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Принят Брянской областной Думой _____ 2021 года

Статья 1. Внести в Закон Брянской области от 14 декабря 2020 года №108-З «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 1:

1) в подпункте 1 цифры «15 740 556,4» заменить цифрами «15 762 671,8»;

2) в подпункте 2 цифры «15 740 556,4» заменить цифрами «15 847 122,4»;

3) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) объем дефицита бюджета ТФОМС Брянской области в сумме 84 450,6 тыс. рублей.».

2. Дополнить Закон статьей 3¹ следующего содержания:

«Статья 3¹. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета ТФОМС Брянской области

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета ТФОМС Брянской области на 2021 год согласно приложению 11 к настоящему Закону.».

3. В пункте 1 статьи 6 цифры «1 377 559,6» заменить цифрами «2 049 666,4».

4. Приложение 1 к Закону изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Закону.

5. Приложение 3 к Закону изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему Закону.

6. Приложение 5 к Закону изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему Закону.

7. Приложение 7 к Закону изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему Закону.

8. Приложение 9 к Закону изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему Закону.

9. Дополнить Закон приложением 11 согласно приложению 6 к настоящему Закону.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор Брянской области

А. В. Богомаз

г. Брянск

_____ 2021 г.

№

Приложение 1
к Закону Брянской области "
О внесении изменений в
Закон Брянской области "О
бюджете территориального
фонда обязательного
медицинского страхования
Брянской области на 2021
год и на плановый период
2022 и 2023 годов"

Приложение 1
к Закону Брянской области
"О бюджете
территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Брянской
области на 2020 год и на
плановый период 2021 и
2022 годов"

Прогнозируемые доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год

(тыс. рублей)

Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование дохода	Сумма
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	48 614,5
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	41 016,4
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	41 016,4
395 1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	41 016,4
395 1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	41 016,4
000 1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	7 598,1

000 1 16 07090 00 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	2 035,8
395 1 16 07090 09 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования	2 035,8
000 1 16 10000 00 0000 140	Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	5 562,3
000 1 16 10100 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	1 230,4
395 1 16 10100 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	1 230,4
000 1 16 10110 00 0000 140	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов государственных внебюджетных фондов и прочее возмещение ущерба, причиненного федеральному имуществу, находящемуся в их владении и пользовании	4 259,6
395 1 16 10119 09 0000 140	Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи	4 259,6

000 1 16 10120 00 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, по нормативам, действующим до 1 января 2020 года	72,3
395 1 16 10127 01 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, действующим до 1 января 2020 года	72,3
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	15 714 057,3
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	15 782 879,5
000 2 02 50000 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	15 782 879,5
395 2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	15 534 708,8
395 2 02 55257 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	74 489,9

395 2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	8 849,6
000 2 02 59999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	164 831,2
395 2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	164 831,2
000 2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	2 163,2
000 2 18 00000 00 0000 150	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	2 163,2
395 2 18 00000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	2 163,2

395 2 18 51360 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных компенсационных выплат	2 162,9
395 2 18 73000 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,3
000 2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-70 985,4
395 2 19 00000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-70 985,4
395 2 19 50930 09 0000 150	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-4 558,4
395 2 19 51360 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-2 162,9

395 2 19 55257 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-59 926,1
395 2 19 55258 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-4 338,0
	Всего доходов	15 762 671,8

Приложение 2

к Закону Брянской области " О внесении изменений в Закон Брянской области "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

Приложение 3

к Закону Брянской области "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2021 год

(тыс.рублей)

Наименование расходов	Мин	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	395	01	00			84 188,2
ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	395	01	13			84 188,2
Выполнение функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	01	13	73 2 00 00000		84 188,2
<i>Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в рамках выполнения функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации по непрограммным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации</i>	395	01	13	73 2 00 50930		84 188,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	395	01	13	73 2 00 50930	100	65 541,6

<i>Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов</i>	395	01	13	73 2 00 50930	140	65 541,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	73 2 00 50930	200	18 624,1
<i>Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд</i>	395	01	13	73 2 00 50930	240	18 624,1
Иные бюджетные ассигнования	395	01	13	73 2 00 50930	800	22,5
<i>Уплата налогов, сборов и иных платежей</i>	395	01	13	73 2 00 50930	850	22,5
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	395	09	00			15 762 934,2
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			15 762 934,2
Реализация государственных функций в области социальной политики	395	09	09	73 1 00 00000		15 762 934,2
<i>Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования за счет иных источников</i>	395	09	09	73 1 00 13800		4 183,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 13800	300	4 183,7
<i>Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат</i>	395	09	09	73 1 00 13800	320	4 183,7
<i>Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи медицинскими организациями Брянской области гражданам, застрахованным на территории других субъектов</i>	395	09	09	73 1 00 13900		169 104,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 13900	300	169 104,2
<i>Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат</i>	395	09	09	73 1 00 13900	320	169 104,2
<i>Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования</i>	395	09	09	73 1 00 13910		55 172,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395	09	09	73 1 00 13910	600	55 172,1
<i>Субсидии бюджетным учреждениям</i>	395	09	09	73 1 00 13910	610	41 930,8

Субсидии автономным учреждениям	395	09	09	73 1 00 13910	620	13 241,3
<i>Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в рамках реализации государственных функций в области социальной политики по непрограммным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации</i>	395	09	09	73 1 00 50930		15 451 134,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 50930	300	14 818 808,6
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	73 1 00 50930	320	14 818 808,6
Межбюджетные трансферты	395	09	09	73 1 00 50930	500	632 326,1
Иные межбюджетные трансферты	395	09	09	73 1 00 50930	540	632 326,1
<i>Финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организации на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала</i>	395	09	09	73 1 00 52570		74 489,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 52570	300	74 489,9
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	73 1 00 52570	320	74 489,9
<i>Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения</i>	395	09	09	73 1 00 52580		8 849,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 00 52580	300	8 849,6
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	73 1 00 52580	320	8 849,6
ВСЕГО РАСХОДОВ						15 847 122,4

Приложение 3
к Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»"

Приложение 5
к Закону Брянской области "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

Перечень главных администраторов доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области

Коды бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора доходов
главного администратора доходов	доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области	
395		Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Брянской области
395	1 02 02102 08 0000 160	Страховые взносы на обязательное медицинское страхование неработающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования
395	1 13 01999 09 0000 130	Прочие доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от оказания платных услуг (работ)
395	1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 01230 09 0000 140	Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленные должностными лицами территориальных фондов обязательного медицинского

		страхования
395	1 16 07010 09 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным территориальным фондом обязательного медицинского страхования
395	1 16 07090 09 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования
395	1 16 10058 09 0000 140	Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с территориальным фондом обязательного медицинского страхования государственного контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
395	1 16 10078 09 0000 140	Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении государственного контракта, заключенного с территориальным фондом обязательного медицинского страхования, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения
395	1 16 10100 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
395	1 16 10117 09 0000 140	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования
395	1 16 10118 09 0000 140	Прочее возмещение ущерба, причиненного государственному имуществу, находящемуся во владении и пользовании территориального фонда обязательного медицинского страхования, зачисляемое в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования
395	1 16 10119 09 0000 140	Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи
395	1 16 10127 01 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, действовавшим в 2019 году

395	1 17 01090 09 0000 180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
395	1 18 02900 09 0000 150	Поступления в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования (перечисления из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам
395	2 02 50815 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение территориальных программ обязательного медицинского страхования
395	2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации
395	2 02 55136 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на осуществление единовременных выплат медицинским работникам
395	2 02 55257 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования
395	2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения
395	2 02 55506 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования
395	2 02 55841 09 0000 150	Межбюджетные трансферты бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение медицинских организаций в условиях чрезвычайной ситуации и (или) при возникновении угрозы распространения заболеваний, представляющих опасность для окружающих, в рамках реализации территориальных программ обязательного

		медицинского страхования
395	2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 02 90019 09 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования от федерального бюджета
395	2 02 90029 09 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования от бюджетов субъектов Российской Федерации
395	2 02 90073 09 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования от бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования
395	2 04 09099 09 0000 150	Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 08 09000 09 0000 150	Перечисления из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования (в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
395	2 18 00000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
395	2 18 51360 09 0000 150	Доходы бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования от возврата остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам
395	2 18 73000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
395	2 19 00000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 50930 09 0000 150	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 51360 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в бюджет Федерального фонда обязательного

		медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 55060 09 0000 150	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов прошлых лет на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 55257 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 55258 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 70000 09 0000 150	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 71010 09 0000 150	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в федеральный бюджет
395	2 19 71030 09 0000 150	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты субъектов Российской Федерации
395	2 19 73000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования

Приложение 4
к Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

Приложение 7
к Закону Брянской области "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

Межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2021 год

(тыс. рублей)	
Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма
Межбюджетные трансферты, всего	15 782 879,5
в том числе:	
Средства Федерального фонда обязательного медицинского страхования, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования,	15 618 048,3
из них:	
субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	15 534 708,8
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	74 489,9
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	8 849,6
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	164 831,2

Приложение 5
к Закону Брянской области "О
внесении изменений в Закон
Брянской области "О бюджете
территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Брянской области
на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов"

Приложение 9
к Закону Брянской области "О
бюджете территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Брянской области на
2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов"

**Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной
системы Российской Федерации, на 2021 год**

(тыс. рублей)	
Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма
Межбюджетные трансферты, всего	632 326,1
в том числе:	
иные межбюджетные трансферты	632 326,1

Приложение 6
к Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»"

Приложение 11
к Закону Брянской области "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год
(тыс. рублей)

Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование источника средств	Сумма
000 01 00 00 00 00 0000 000	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	84 450,6
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	84 450,6
395 01 05 00 00 00 0000 500	<i>Увеличение остатков средств бюджетов</i>	<i>0,0</i>
395 01 05 02 00 00 0000 500	<i>Увеличение прочих остатков средств бюджетов</i>	<i>0,0</i>
395 01 05 02 01 00 0000 510	<i>Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов</i>	<i>0,0</i>
395 01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0
395 01 05 00 00 00 0000 600	<i>Уменьшение остатков средств бюджетов</i>	<i>84 450,6</i>
395 01 05 02 00 00 0000 600	<i>Уменьшение прочих остатков средств бюджетов</i>	<i>84 450,6</i>
395 01 05 02 01 00 0000 610	<i>Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов</i>	<i>84 450,6</i>
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	84 450,6

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Проектом закона Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – законопроект) предусматривается изменение основных параметров бюджета ТФОМС Брянской области, утвержденных Законом Брянской области от 14 декабря 2020 года №108-З «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Закон). Настоящим законопроектом предлагается:

- увеличить доходы бюджета ТФОМС Брянской области в 2021 году на 22 115,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 15 762 671,8 тыс. рублей;
- увеличить расходы бюджета ТФОМС Брянской области в 2021 году на 106 566,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 15 847 122,4 тыс. рублей;
- утвердить дефицит бюджета в сумме 84 450,6 тыс. рублей;
- дополнить Закон статьей 3¹ «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета ТФОМС Брянской области» и соответствующим приложением 11 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год».

Изменение доходной части бюджета на 2021 год

Налоговые и неналоговые доходы

Налоговые и неналоговые доходы предлагается увеличить на 7 598,1 тыс. рублей и утвердить в сумме 48 614,5 тыс. рублей, в том числе:

Штрафы, санкции, возмещение ущерба

Средства, планируемые по данному источнику доходов, предлагается утвердить в сумме 7 598,1 тыс. рублей, из них:

- Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования планируются в сумме 2 035,8 тыс. рублей. Доходы запланированы исходя из фактических поступлений 2020 года (ранее в бюджете не планировались);
- Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования) планируются в сумме 1 230,4 тыс. рублей. Доходы запланированы исходя из фактических поступлений 2020 года (ранее в бюджете не планировались);

- Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи предусмотрены в сумме 4 259,6 тыс. рублей. Доходы запланированы исходя из фактических поступлений 2020 года (ранее в бюджете не планировались);

- Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, действовавшим в 2019 году, запланированы в сумме 72,3 тыс. рублей. Доходы запланированы исходя из фактических поступлений 2020 года (ранее в бюджете не планировались).

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления, подлежащие зачислению в бюджет ТФОМС Брянской области, предлагается увеличить на 14 517,3 тыс. рублей и утвердить в сумме 15 714 057,3 тыс. рублей, в том числе:

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования

Межбюджетные трансферты предоставляются из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее - ФОМС) в целях осуществления софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала.

Доходы запланированы в сумме 74 489,9 тыс. рублей на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.01.2021 года №200-р (Приложение 1).

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения

Межбюджетные трансферты, направляемые из бюджета ФОМС, являются источником финансового обеспечения расходов бюджета ТФОМС Брянской области на софинансирование расходов медицинских организаций для осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за каждый случай впервые выявленного онкологического заболевания при проведении профилактического медицинского осмотра и диспансеризации взрослого и детского населения.

Доходы запланированы в сумме 8 849,6 тыс. рублей на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.01.2021 года №199-р (Приложение 2).

Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

По данному источнику предлагается утвердить доходы в сумме 2 163,2 тыс. рублей. Доходы запланированы, исходя из фактических поступлений 2020 года (ранее в бюджете не планировались), в том числе:

- доходы от возврата департаментом здравоохранения Брянской области остатков единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в связи с досрочным расторжением соглашения между медицинской организацией и медицинским работником в сумме 2 162,9 тыс. рублей;

- доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 0,3 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования

Средства, планируемые к возврату, предлагается утвердить в сумме (-) 70 985,4 тыс. рублей, из них:

(-) 4 558,4 тыс. рублей - планируемая дебиторская задолженность прошлых лет, источником финансового обеспечения которой являлась субвенция ФОМС, а также возвращенные остатки средств, образовавшиеся в бюджете ТФОМС Брянской области по состоянию на 01.01.2021 года.

(-) 59 926,1 тыс. рублей - возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет ФОМС из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования;

(-) 4 338,0 тыс. рублей - возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет ФОМС из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования;

(-) 2 162,9 тыс. рублей - возврат остатка единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в связи с досрочным расторжением соглашения между медицинской организацией и медицинским работником (основание возврата – часть 12.3 статьи 51 Закона 326-ФЗ).

Изменение расходной части бюджета на 2021 год

В связи с уточнением доходной части бюджета вносятся изменения в расходную часть бюджета ТФОМС Брянской области.

Расходы на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования за счет иных источников

Бюджетные ассигнования по данному направлению расходов предлагается утвердить в сумме 4 183,7 тыс. рублей (ранее в бюджете не планировались). Указанный размер средств предусмотрен за счет следующих источников:

-планируемых поступлений от денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования) в сумме 3 520,5 тыс. рублей;

-остатка средств на 01.01.2021г., подлежащего зачислению в бюджет ТФОМС Брянской области, в сумме 663,2 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи медицинскими организациями Брянской области гражданам, застрахованным на территории других субъектов

Расходы на оплату стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Брянской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации, предлагается увеличить на 4 273,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 169 104,2 тыс. рублей (ранее планировалось – 164 831,2 тыс. рублей). Увеличение планируется за счет остатка средств по состоянию на 1.01.2021 года.

Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования (далее - мероприятия)

Бюджетные ассигнования по данному направлению расходов предлагается увеличить на 14 155,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 55 172,1 тыс. рублей. Увеличение планируется за счет остатка финансовых средств по состоянию на 01.01.2021г. в сумме 13 580,2 тыс. рублей, не подлежащего возврату в бюджет ФОМС и являющегося источником финансового обеспечения мероприятий в соответствии с утвержденным планом на 1 квартал 2021 года и планируемых поступлений от штрафных санкций в сумме 575,5 тыс. рублей.

На основании разъяснений, представленных Министерством финансов Российской Федерации, финансовое обеспечение мероприятий из нормированного страхового запаса территориального фонда медицинским организациям следует осуществлять как представление грантов в форме субсидий (Приложение 3). В связи с чем, предлагается уточнить вид расходов и в соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структурой и принципами назначения, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019г. №85н, расходы по предоставлению грантов в форме субсидий отразить по соответствующим видам расходов:

«610» - субсидии бюджетным учреждениям – 41 930,8 тыс. рублей;

«620» - субсидии автономным учреждениям – 13 241,3 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования

Расходы на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования по целевой статье «73 1 00 50930» предлагается увеличить на 614,1 тыс. рублей и утвердить в сумме 15 451 134,7 тыс. рублей. Увеличение расходов обеспечено за счет возвращенного из ФОМС остатка субвенции для межтерриториальных расчетов с фондами ОМС. С учетом осуществленного возврата, ассигнования по виду расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты» планируются в сумме 632 326,1 тыс. рублей.

Ликвидация кадрового дефицита в медицинских организациях и
финансовое обеспечение организации обязательного медицинского
страхования

Бюджетные ассигнования для софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала в 2021 году планируются в сумме 74 489,9 тыс. рублей.

Выплаты стимулирующего характера медицинским работникам за
выявление онкозаболеваний в ходе проведения профилактических мероприятий
взрослого и детского населения

Расходы по данному направлению планируются в сумме 8 849,6 тыс. рублей.

Нормированный страховой запас

С учетом вносимых изменений в расходную часть бюджета, предлагается размер нормированного страхового запаса, утвержденного Законом в сумме 1 377 559,6 тыс. рублей, увеличить на 672 106,8 тыс. рублей и утвердить в размере 2 049 666,4 тыс. рублей, в том числе:

-расходы на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования предлагается увеличить на 578 574,1 тыс. рублей и запланировать в сумме 1 118 574,1 тыс. рублей (ранее планировалось – 540 000,0 тыс. рублей). Размер средств определен, исходя из фактических расходов января – марта 2021 года (279 643,6 тыс. рублей) и планируемых расходов до конца текущего года (838 930,5 тыс. рублей);

- расходы на оплату стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Брянской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации, предлагается увеличить на 4 273,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 169 104,2 тыс. рублей;

- расходы на возмещение другим территориальным фондам затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным на территории Брянской области, предлагается увеличить на 614,1 тыс. рублей и утвердить в сумме 632 326,1 тыс. рублей;

- расходы на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования предлагается увеличить 14 155,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 55 172,1 тыс. рублей;

- расходы на софинансирование оплаты труда врачей и среднего медицинского персонала медицинских организаций предлагается утвердить в сумме 74 489,9 тыс. рублей.

**Целевые средства, направляемые в страховые медицинские организации
Брянской области**

С учетом планируемых изменений целевые средства, направляемые в страховые медицинские организации (далее – СМО) составят 13 713 267,8 тыс. рублей, из них:

13 577 492,9 тыс. рублей - средства дифференцированного подушевого норматива, направляемого СМО на оплату медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями сферы обязательного медицинского страхования Брянской области застрахованным гражданам Брянской области;

135 774,9 тыс. рублей – средства на ведение дела по обязательному медицинскому страхованию СМО.

**Изменение источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
ТФОМС Брянской области на 2021 год**

По состоянию на 01.01.2021 года остатки средств бюджета ТФОМС Брянской области составили 84 450,6 тыс. рублей (Приложение 4).

Остаток средств бюджета ТФОМС Брянской области на начало года является источником внутреннего финансирования дефицита бюджета, в связи с чем, предлагается утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета ТФОМС Брянской области на 2021 год в сумме 84 450,6 тыс. рублей.

С учетом вышеизложенного, предлагается внести изменения в Закон Брянской области от 14 декабря 2020 года №108-З «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской области на 2021 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и соответствующие приложения к нему.

**Директор ТФОМС
Брянской области**



В.М.Туруло